
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.391 Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2023

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 05 de maio de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 935312
PORTARIA N° 387 DE 03 DE MAIO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 
07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº
2023/428855.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01/05/2023, o contrato administrativo do servidor 
KARIEL ANDREY RODRIGUES FERREIRA, matrícula nº 5945400/3, cargo de 
Agente Administrativo, lotado no Gabinete do Secretário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 03.05.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 934894

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 565 DE 02 DE MAIO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E - 
2023/2074937
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora IVONE MARIA PAES DOS SANTOS, matrícula nº. 57228199/1, 
cargo de Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 05.05.2010 a 04.05.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.06.2023 a 14.07.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 02.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 935277

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE PROVISÓRIO DE CHAMADA 
PÚBLICA Nº 009/SESPA/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada em administração para im-
plantação/implementação dos Serviços Residenciais Terapêuticos – SRT, 
incluindo estrutura física, mobiliários, utensílios domésticos, roupas de 
cama, mesa e banho e serviços de cuidadores e enfermagem voltados 
para o gerenciamento de Serviço Residencial Terapêutico — SRT que visam 
atender aos usuários com histórico de internação de longa permanência, 
egressos de hospitais psiquiátricos, nos termos e condições do Edital e 
seus anexos.
A Comissão Examinadora comunica o resultado de julgamento de habilita-
ção, para os efeitos do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESAS INABILITADAS:
1- Clínica Médica Voo de Liberdade LTDA, CNPJ nº 01.976.172/0001-68; e
2- Clínica Médica Voo de Liberdade LTDA, CNPJ nº 01.976.172/0003-20.
Dos atos decorrentes do procedimento, caberão recursos nos termos do 
Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores informa-
ções poderão ser obtidas junto à Comissão Examinadora no e-mail: cpl@
sespa.pa.gov.br
Belém-PA, 08 de maio de 2023.
Comissão Examinadora de Chamada Pública

Protocolo: 935133

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 022/SESPA/2023

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO o lote/grupo 01 do PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 022/SESPA/2023, no valor total de R$- 3.999.176,80 (TRÊS MILHÕES, 
NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, CENTO E SETENTA E SEIS REAIS 
E OITENTA CENTAVOS).
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação dos servi-
ços de fornecimento ininterrupto de Gases Medicinais, incluindo cessão em 
regime de comodato de cilindros e tanques, inclusos a instalação e manu-
tenção preventiva e corretiva de equipamentos geradores, acumuladores e 
distribuidores de gases medicinais para instalação fixa, a assistência téc-
nica 24 (vinte e quatro) horas, a manutenção de suprimento de reserva 
(back-up) para tanques da rede de distribuição dos gases medicinais, com 
reposição de acessórios de fim de linha danificados (válvulas de oxigênio e 
de ar comprimido) da saída da rede do hospital até a interligação do tan-
que, e monitoração remota (telemetria), conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

EMPRESA VENCEDORA:
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA, CNPJ Nº 
24.380.578/0020-41, foi a vencedora do grupo/lote 01, pelo critério de 
menor preço global do grupo, no valor total de R$ 3.999.176,80;
Valor total do grupo/lote 01 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/SESPA/2023: 
R$ 3.999.176,80 (TRÊS MILHÕES, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, 
CENTO E SETENTA E SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS).
Belém (PA), 08 de maio de 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 935290
22º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 123, de 09/02/2023, que 
constituiu a Comissão Organizadora de Processo Seletivo Simplificado – 
PSS/SESPA, e;
CONSIDERANDO o item 5.3, do Edital nº 003/2023.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o Resultado Final do 22º Processo Seletivo Simplificado – 
PSS, para contratação em caráter temporário dos profissionais aprovados 
no certame, para lotação/atuação no município de Belém/PA.

Inscrição Nome do candidato Cargo Nota Col.
2023028777679 EDUARDO DE CARVALHO BEZERRA ENGENHEIRO CLÍNICO 24,2 1
20230287203441 JOAO CARLOS FERREIRA GONCALVES ENGENHEIRO CLÍNICO 22,3 2
20230287349427 JESSICA LISBOA PINHEIRO ENGENHEIRO CLÍNICO 21,3 3
20230287429723 RAFAEL PERCEU GOMES DA COSTA ENGENHEIRO CLÍNICO 21 4
20230287484657 SAULO DIAS SANTOS ENGENHEIRO CLÍNICO 19,8 5
20230287483343 LUCIANO CANELA BARROSO ENGENHEIRO CLÍNICO 18,7 6
20230287166398 MIROSLAWA LUCZYNSKI ENGENHEIRO CLÍNICO 17 7
20230287465590 ANDERSON PANTOJA FERREIRA ENGENHEIRO CLÍNICO 16,6 8
20230287266153 KARINA VICTORIA DA FONSECA VIEIRA ENGENHEIRO CLÍNICO 14,5 9
2023028731576 WLADIMIR DE VASCONCELOS NETO ENGENHEIRO CLÍNICO 13 10
2023028753123  ANDRÉA LÍVIA LINS NEVES FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO 18,6 1
20230287186261 SHYRLENE FREIRE BRASIL MÉDICO - ANGIOLOGIA 23,5 1
20230287466097 ANA CECILIA BARBOSA PINHEIRO MÉDICO - GINECOLOGIA 22,8 1

Os candidatos classificados no certame deverão comparecer, conforme no 
dia 08 de maio de 2023, nos horários e endereço publicados no site do 
processo seletivo (www.sipros.pa.gov.br), munidos dos documentos com-
probatórios listados no Anexo VI do Edital (originais e cópias), para fins de 
análise e assinatura dos Termos de Contratação Temporária.
O candidato que possuir vínculo público acumulável, conforme previsto na 
legislação, deverá apresentar declaração do órgão com o qual mantém vín-
culo, devendo constar o tipo de vínculo e horário de trabalho, para fins de 
comprovação de compatibilidade de horário. A não comprovação de com-
patibilidade ensejará a desclassificação do candidato, conforme previsto no 
item 2.1, letra “J” do Edital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 04.05.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
*Republicada em virtude de conter incorreções no DOE nº 35.388, 
de 05 de maio de 2023.

Protocolo: 934904

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA N.º 568 DE 08 DE MAIO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/ 03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo re-
lacionados, para o mês de JUNHO/2023.

MATRICULA SERVIDORES EXERCICIO PERIODO DE GOZO
57233204/1 ADAO VULCAO MORAES 2020/2021 16/06/2023 a 30/06/2023
5958135/2 ADERLON DA SILVA LIMA 2022/2023 01/06/2023 a 30/06/2023
5144680/1 ADNA AMORIM DA COSTA CAMPOS 2021/2022 01/06/2023 a 30/06/2029

5883660/1 ADRIANE TRINDADE MAFRA GAMA 02/04/2020 a 
01/11/2022 01/06/2023 a 30/06/2023

57197519/1 AGATHA BRENDA CASTRO SILVA 2022/2023 01/06/2023 a 30/06/2023
5415713/2 AIDE TELES DE CARVALHO 2021/2022 16/06/2023 a 30/06/2023
57206365/1 AILTON JOSE DE SOUZA MENDES 2021/2022 01/06/2023 a 30/06/2023
54184793/4 ALAINE JOSE ARAUJO DA SILVA 2021/2022 01/06/2023 a 30/06/2023
55587710/1 ALAN JEAN TELES MARTINS 2022/2023 05/06/2023 a 19/06/2023
55587710/3 ALAN JEAN TELES MARTINS 2022/2023 05/06/2023 a 19/06/2023
57194167/1 ALBERT GUIMARAES RAMOS 2022/2023 01/06/2023 a 30/06/2023
5623820/2 ALDO BRITO DOS SANTOS 2021/2022 01/06/2023 a 30/06/2023
54185905/3 ALESSANDRA MICHELLE MONTEIRO NAVEGANTES 2022/2023 01/06/2023 a 30/06/2023


